Câmara dos Deputados

 1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO  RURAL

REQUERIMENTO Nº     , de 2019

(Do Sr. ARNALDO JARDIM)

Requer a realização de “Encontros
de Debates” da Comissão de Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural com as Frentes
Parlamentares da Agropecuária das
Assembleias Legislativas dos Estados.

Senhores Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de reunião descentralizada da Comissão

de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural com a Frente

Parlamentar da Agropecuária da Assembleia Legislativa de São Paulo para

debater o Seguro Rural e o financiamento do Plano Safra 2019/2020 a realizar-se

preferencialmente no dia 09 de maio de 2019.

JUSTIFICATIVA

Ressaltamos o importante trabalho desempenhado pela Frente Parlamentar em
Defesa da Agropecuária da Assembléia Legislativa de São Paulo que objetiva participar
de debates e elaborar proposições, apontar cenários e tendências, desenvolver agenda
de trabalho em defesa dos interesses e do desenvolvimento da agropecuária no Estado
de São Paulo e ampliar a sinergia entre o Poder Legislativo Estadual e os integrantes do
setor.

 Nosso objetivo ao propor a realização de reuniões descentralizadas é reservar um
espaço específico do parlamento para o debate do Seguro Rural e o financiamento do
Plano Safra 2019/2020 entre parlamentares da Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural com a Frente Parlamentar da Agropecuária da
Assembleia Legislativa de São Paulo.

 O Plano Safra é um instrumento governamental fundamental no amparo e
desenvolvimento do setor produtivo e, neste sentido, o Ministério da Agricultura, Pecuária

                    Câmara dos Deputados

 2

e Abastecimento além de estar se reunindo com entidades dos grandes, médios e
pequenos produtores, está negociando com o Ministério da Economia uma verba maior
para o crédito rural na safra 2019/2020.

Para a atual safra foram destinados R$ 191 bilhões, além de R$ 30 bilhões para a
agricultura familiar, recursos que já se esgotaram, embora teoricamente a safra vá até
junho, o que demonstra que o agronegócio está crescendo e os produtores estão
investindo em ritmo cada vez mais acelerado. Para a próxima safra já está assegurado
pela lei o mesmo valor da atual e mais 5% de correção, mas o Ministério da Agricultura
está reivindicando verba maior.

O seguro rural, por sua vez, visa a minimizar as consequências dos riscos
climáticos adversos e contribuir para a estabilidade da atividade agropecuária,
proporcionando, assim, maior tranquilidade aos produtores rurais e garantia de
continuidade das suas atividades produtivas e configura-se como um dos pilares da
política agrícola brasileira e funciona de maneira complementar às políticas de crédito e
de apoio à comercialização.

Para a safra 2019/2020 o Ministério está viabilizando uma série de iniciativas, no
sentido de promover melhorias no acesso ao benefício da subvenção por parte dos
produtores rurais e as ferramentas de suporte à gestão de risco rural e informou que
tentará aumentar para R$ 1 bilhão a verba destinada pelo governo ao seguro-rural, que
garante os produtores em caso de prejuízos na safra. Com isso, o seguro-rural, que hoje
atende a 42 mil produtores em todo o país, poderá passar a atender cerca de 150 mil
produtores.

Se conseguirmos taxas de juros razoáveis e um seguro rural maior e mais robusto,
teremos mais crédito disponível para os produtores.

 Diante deste contexto, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares desta
Comissão para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, 26 de Março de 2019

Deputado Arnaldo Jardim

PPS - SP